

OBRA:	208 - Rua Sete de Setembro - 2024 - COMPLETO
ENDEREÇO:	
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA	
BDI:	24,03%
BDI Equipamentos:	
BDI Diferenciado:	
BASE DO ORÇAMENTO:	SINAPI/SC 12/2024, SINAPI/SC 01/2020, DEINFRA/SC - Edificação 01/2021, Cotação 04/2021, Cotação 05/2022, SICRO/SC 10/2024, SINAPI/SC 08/2020, SINAPI/SC 07/2023, Composição Própria 03/2025, SINAPI/SC 06/2021, SINAPI/SC 11/2020, Composição Própria 01/2025, Cotação 02/2024, Cotação 04/2024, SINAPI/SC 09/2022, SINAPI/SC 08/2022
RESPONSÁVEL TÉCNICO:	Fernanda Soares de Souza Oliveira - CREA 0933292
ART:	

gov.br

Documento assinado digitalmente
FERNANDA SOARES DE SOUZA OLIVEIRA
Data: 14/03/2025 16:28:17-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

ITEM	DESCRIÇÃO	REFERÊNCIA	UN.	QUANT.	CUSTO UN.(R\$)	BDI(%)	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL(R\$)
1	SERVIÇOS PRELIMINARES							246.516,03
1.1	Placa de obra (para construcao civil) em chapa galvanizada *n. 22*, adesivada, de *2,4 x 1,2* m (sem postes para fixacao)	4813 - SINAPI/SC 12/2024	M2	4,50	400,00	24,03	496,12	2.232,54
1.2	Servicos topograficos para pavimentacao, inclusive nota de servicos, acompanhamento e greide	78472 - SINAPI/SC 01/2020	M2	20.502,00	0,31	24,03	0,38	7.790,76
1.3	Demolicao de calçada e passeios	42535 - DEINFRA/SC - Edificação 01/2021	M2	3.734,00	18,12	24,03	22,47	83.902,98
1.4	Remoção de meio fio (composição casan 100109 de 04/2021 com atualização pelo incc)	2582104135979 - Cotação 04/2021	m	3.211,00	5,60	24,03	6,95	22.316,45
1.5	Remoção de pavimentação em paralelepipedo ou lajota sextavada (composição casan 100103 de 02/2024)	2582202168545 - Cotação 05/2022	m2	2.600,00	11,93	24,03	14,80	38.480,00

OBRA:	208 - Rua Sete de Setembro - 2024 - COMPLETO							
ENDEREÇO:								
ITEM	DESCRIÇÃO	REFERÊNCIA	UN.	QUANT.	CUSTO UN.(R\$)	BDI(%)	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL(R\$)
1.6	Remoção mecanizada de revestimento asfáltico	4915667 - SICRO/SC 10/2024	m³	555,30	11,85	24,03	14,70	8.162,91
1.7	Carga, manobra e descarga de entulho em caminhão basculante 10 m³ - carga com escavadeira hidráulica (cacamba de 0,80 m³ / 111 hp) e descarga livre (unidade: t). af_07/2020	100998 - SINAPI/SC 12/2024	T	2.917,00	6,18	24,03	7,67	22.373,39
1.8	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, DMT até 30 km (unidade: txkm). af_07/2020	95878 - SINAPI/SC 12/2024	TXKM	29.170,00	1,69	24,03	2,10	61.257,00
2	TERRAPLENAGEM - TRECHO DA ESTACA O A 6							27.751,98
2.1	Escavação horizontal em solo de 1A categoria com trator de esteiras (347hp/lamina: 8,70m³). af_07/2020	101117 - SINAPI/SC 12/2024	M3	3.874,82	3,38	24,03	4,19	16.235,50
2.2	Carga, manobra e descarga de solos e materiais granulares em caminhão basculante 10 m³ - carga com PA carregadeira (cacamba de 1,7 a 2,8 m³ / 128 hp) e descarga livre (unidade: m³). af_07/2020	100974 - SINAPI/SC 12/2024	M3	272,00	8,90	24,03	11,04	3.002,88
2.3	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, DMT até 30 km (unidade: m3xkm). af_07/2020	95875 - SINAPI/SC 12/2024	M3XKM	2.720,00	2,52	24,03	3,13	8.513,60
3	DRENAGEM							2.287.754,32
3.1	Escavação mecanizada de vala com prof. até 1,5 m (média entre montante e jusante/uma composição por trecho), com retroescavadeira (0,26 m³/88 hp), larg. de 0,8 m a 1,5 m, em solo de 1A categoria, em locais com alto nível de interferência. af_02/2021	90100 - SINAPI/SC 12/2024	M3	2.948,00	13,32	24,03	16,52	48.700,96
3.2	Carga, manobras e descarga de areia, brita, pedra de mão e solos com caminhão basculante 6 m³ (descarga livre)	72888 - SINAPI/SC 08/2020	M3	2.948,00	0,80	24,03	0,99	2.918,52
3.3	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, DMT até 30 km (unidade: m3xkm). af_07/2020	95875 - SINAPI/SC 12/2024	M3XKM	29.480,00	2,52	24,03	3,13	92.272,40
3.4	Aterro mecanizado de vala com retroescavadeira (capacidade da cacamba da retro: 0,26 m³ / potência: 88 hp), largura até 0,8 m, profundidade de 1,5 a 3,0 m, com areia para aterro. af_05/2016	94340 - SINAPI/SC 07/2023	M3	286,00	100,41	24,03	124,54	35.618,44
3.5	Caixa de ligação e passagem - CLP 01 - areia e brita comerciais	2003642 - SICRO/SC 10/2024	un	9,00	1.582,68	24,03	1.963,00	17.667,00

OBRA:	208 - Rua Sete de Setembro - 2024 - COMPLETO							
ENDEREÇO:								
ITEM	DESCRIÇÃO	REFERÊNCIA	UN.	QUANT.	CUSTO UN.(R\$)	BDI(%)	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL(R\$)
3.6	Caixa de ligação e passagem - CLP 02 - areia e brita comerciais	2003644 - SICRO/SC 10/2024	un	10,00	1.555,87	24,03	1.929,75	19.297,50
3.7	Caixa de ligação e passagem - CLP 03 - areia e brita comerciais	2003646 - SICRO/SC 10/2024	un	6,00	2.129,98	24,03	2.641,81	15.850,86
3.8	Caixa de ligação e passagem - CLP 04 - areia e brita comerciais	2003648 - SICRO/SC 10/2024	un	1,00	2.746,21	24,03	3.406,12	3.406,12
3.9	Caixa de ligação e passagem dupla - clpd 02 - areia e brita comerciais	C.P. 2582111122294 - Composição Própria 03/2025	un	19,00	2.477,45	24,03	3.072,78	58.382,82
3.10	Caixa de ligação e passagem dupla - clpd 04 - areia e brita comerciais	C.P. 2582111122295 - Composição Própria 03/2025	un	3,00	4.443,32	24,03	5.511,05	16.533,15
3.11	Tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais, diâmetro de 400 mm, junta rígida, instalado em local com alto nível de interferências - fornecimento e assentamento. af_12/2015	92219 - SINAPI/SC 12/2024	M	683,00	167,95	24,03	208,31	142.275,73
3.12	Tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais, diâmetro de 600 mm, junta rígida, instalado em local com alto nível de interferências - fornecimento e assentamento. af_12/2015	92221 - SINAPI/SC 12/2024	M	1.049,00	311,91	24,03	386,86	405.816,14
3.13	Tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais, diâmetro de 800 mm, junta rígida, instalado em local com alto nível de interferências - fornecimento e assentamento. af_12/2015	92223 - SINAPI/SC 12/2024	M	177,00	502,35	24,03	623,06	110.281,62
3.14	Tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais, diâmetro de 1000 mm, junta rígida, instalado em local com alto nível de interferências - fornecimento e assentamento. af_12/2015	92226 - SINAPI/SC 12/2024	M	360,00	598,88	24,03	742,79	267.404,40
3.15	Fornecimento/instalação de manta bidim rt-10	83739 - SINAPI/SC 01/2020	M2	1.300,00	4,83	24,03	5,99	7.787,00
3.16	Boca para bueiro simples tubular, diâmetro =1,00m, em concreto ciclopico, incluindo formas, escavação, reaterro e materiais, excluindo material reaterro jazida e transporte.	73856/4 - SINAPI/SC 06/2021	UN	3,00	3.239,60	24,03	4.018,08	12.054,24
3.17	Boca para bueiro duplo Tubular, diâmetro =0,60m, em concreto ciclopico, incluindo formas, escavação, reaterro e materiais, excluindo material reaterro jazida e transporte.	73856/7 - SINAPI/SC 11/2020	UN	2,00	1.959,25	24,03	2.430,06	4.860,12
3.18	Boca para bueiro duplo Tubular, diâmetro =1,00m, em concreto ciclopico, incluindo formas, escavação, reaterro e materiais, excluindo material reaterro jazida e transporte.	73856/9 - SINAPI/SC 11/2020	UN	1,00	3.666,55	24,03	4.547,62	4.547,62

OBRA:	208 - Rua Sete de Setembro - 2024 - COMPLETO							
ENDEREÇO:								
ITEM	DESCRIÇÃO	REFERÊNCIA	UN.	QUANT.	CUSTO UN.(R\$)	BDI(%)	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL(R\$)
3.19	Boca para bueiro simples tubular D = 80 cm em concreto, alas com esconsidade de 0°, incluindo fôrmas e materiais. af_07/2021	102739 - SINAPI/SC 12/2024	UN	1,00	4.052,08	24,03	5.025,79	5.025,79
3.20	Boca de lobo simples com grelha de ferro - blsg01	C.P. 258210485380 - Composição Própria 01/2025	unid	92,00	1.179,10	24,03	1.462,44	134.544,48
3.21	Sarjeta para bordo de pista em concreto fck 25 MPa, largura 20 cm, em pav asfáltico inclusive corte	C.P. 258210790116 - Composição Própria 01/2025	metro	3.120,00	15,69	24,03	19,46	60.715,20
3.22	Escoramento de vala, tipo pontaleamento, com profundidade de 1,5 a 3,0 m, largura maior ou igual a 1,5 m e menor que 2,5 m. af_08/2020	101573 - SINAPI/SC 12/2024	M2	1.152,00	36,29	24,03	45,01	51.851,52
3.23	Corte em pavimento de asfalto/concreto, com máquina e disco diamantado - rev 01 - orse 11912	C.P. 2582312162156 - Composição Própria 01/2025	m	3.121,15	10,49	24,03	13,01	40.606,16
3.24	Rebaixamento lençol freático - mobilização, desmobilização e transporte de equipamentos - casan	2582404165819 - Cotação 02/2024	UN	1,00	3.168,01	24,03	3.929,28	3.929,28
3.25	Rebaixamento de lençol freático - operação do sistema de rebaixamento	2582404165820 - Cotação 04/2024	DIA	120,00	485,53	24,03	602,20	72.264,00
3.26	Preparo de fundo de vala com largura menor que 1,5 m, com camada de brita, lançamento mecanizado. af_08/2020	101623 - SINAPI/SC 12/2024	M3	137,00	270,31	24,03	335,27	45.931,99
3.27	Envelopamento de tubo de 40	C.P. 2582404165809 - Composição Própria 01/2025	m	683,00	133,02	24,03	164,98	112.681,34
3.28	Envelopamento de tubo de 60	C.P. 2582404165808 - Composição Própria 01/2025	m	1.049,00	202,75	24,03	251,47	263.792,03
3.29	Envelopamento de tubo de 80	C.P. 2582404165806 - Composição Própria 01/2025	m	177,00	284,10	24,03	352,37	62.369,49
3.30	Envelopamento de tubo de 100	C.P. 2582404165807 - Composição Própria 01/2025	m	360,00	377,08	24,03	467,69	168.368,40
4	DRENAGEM COMPLEMENTAR - RUA SALIM A KAIR							406.010,74

OBRA:	208 - Rua Sete de Setembro - 2024 - COMPLETO							
ENDEREÇO:								
ITEM	DESCRIÇÃO	REFERÊNCIA	UN.	QUANT.	CUSTO UN.(R\$)	BDI(%)	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL(R\$)
4.1	Escavação mecanizada de vala com prof. até 1,5 m (média montante e jusante/uma composição por trecho), retroescav. (0,26 m³), larg. de 0,8 m a 1,5 m, em solo de 1A categoria, em locais com alto nível de interferência. af_02/2021	90100 - SINAPI/SC 12/2024	M3	408,00	13,32	24,03	16,52	6.740,16
4.2	Carga, manobra e descarga de solos e materiais granulares em caminhão basculante 18 m³ - carga com escavadeira hidráulica (caçamba de 1,20 m³ / 155 hp) e descarga livre (unidade: m³). af_07/2020	100980 - SINAPI/SC 12/2024	M3	408,00	6,49	24,03	8,05	3.284,40
4.3	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, DMT até 30 km (unidade: m³xkm). af_07/2020	95875 - SINAPI/SC 12/2024	M3XKM	4.080,00	2,52	24,03	3,13	12.770,40
4.4	Tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais, diâmetro de 800 mm, junta rígida, instalado em local com alto nível de interferências - fornecimento e assentamento. af_03/2024	92223 - SINAPI/SC 12/2024	M	340,00	502,35	24,03	623,06	211.840,40
4.5	Aterro mecanizado de vala com retroescavadeira (capacidade da caçamba da retro: 0,26 m³ / potência: 88 hp), largura até 0,8 m, profundidade de 1,5 a 3,0 m, com areia para aterro. af_05/2016	94340 - SINAPI/SC 07/2023	M3	79,07	100,41	24,03	124,54	9.847,38
4.6	Remoção de pavimentação em paralelepípedo ou lajota sextavada (composição casan 100103 de 02/2024)	2582202168545 - Cotação 05/2022	m2	390,00	11,93	24,03	14,80	5.772,00
4.7	Execução de via em piso intertravado, com bloco retangular cor natural de 20 x 10 cm, espessura 8 cm. af_12/2015	92399 - SINAPI/SC 09/2022	M2	390,00	74,32	24,03	92,18	35.950,20
4.8	Envelopamento de tubo de 80	C.P. 2582404165806 - Composição Própria 01/2025	m	340,00	284,10	24,03	352,37	119.805,80
5	DRENAGEM COMPLEMENTAR - RUA ANÁSTÁCIO F ARAÚJO							209.423,55
5.1	Escavação mecanizada de vala com prof. até 1,5 m (média montante e jusante/uma composição por trecho), retroescav. (0,26 m³), larg. de 0,8 m a 1,5 m, em solo de 1A categoria, em locais com alto nível de interferência. af_02/2021	90100 - SINAPI/SC 12/2024	M3	204,00	13,32	24,03	16,52	3.370,08
5.2	Carga, manobra e descarga de solos e materiais granulares em caminhão basculante 18 m³ - carga com escavadeira hidráulica (caçamba de 1,20 m³ / 155 hp) e descarga livre (unidade: m³). af_07/2020	100980 - SINAPI/SC 12/2024	M3	204,00	6,49	24,03	8,05	1.642,20
5.3	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, DMT até 30 km (unidade: m³xkm). af_07/2020	95875 - SINAPI/SC 12/2024	M3XKM	2.040,00	2,52	24,03	3,13	6.385,20
5.4	Tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais, diâmetro de 800 mm, junta rígida, instalado em local com alto nível de interferências - fornecimento e assentamento. af_03/2024	92223 - SINAPI/SC 12/2024	M	170,00	502,35	24,03	623,06	105.920,20

OBRA:	208 - Rua Sete de Setembro - 2024 - COMPLETO							
ENDEREÇO:								
ITEM	DESCRIÇÃO	REFERÊNCIA	UN.	QUANT.	CUSTO UN.(R\$)	BDI(%)	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL(R\$)
5.5	Aterro mecanizado de vala com retroescavadeira (capacidade da caçamba da retro: 0,26 m³ / potência: 88 hp), largura até 0,8 m, profundidade de 1,5 a 3,0 m, com areia para aterro. af_05/2016	94340 - SINAPI/SC 07/2023	M3	39,53	100,41	24,03	124,54	4.923,07
5.6	Remoção de pavimentação em paralelepípedo ou lajota sextavada (composição casan 100103 de 02/2024)	2582202168545 - Cotação 05/2022	m2	255,00	11,93	24,03	14,80	3.774,00
5.7	Execução de via em piso intertravado, com bloco retangular cor natural de 20 x 10 cm, espessura 8 cm. af_12/2015	92399 - SINAPI/SC 09/2022	M2	255,00	74,32	24,03	92,18	23.505,90
5.8	Envelopamento de tubo de 80	C.P. 2582404165806 - Composição Própria 01/2025	m	170,00	284,10	24,03	352,37	59.902,90
6	PAVIMENTAÇÃO - EXECUÇÃO DO PAVIMENTO ASFÁLTICO (REMENDOS PROFUNDOS)							428.491,19
6.1	Regularização e compactação de subleito de solo predominantemente argiloso. af_11/2019	100576 - SINAPI/SC 12/2024	M2	1.750,00	2,16	24,03	2,68	4.690,00
6.2	Execução e compactação de base e ou sub base para pavimentação de macadame seco - exclusive carga e transporte. af_11/2019	96400 - SINAPI/SC 12/2024	M3	350,00	174,94	24,03	216,98	75.943,00
6.3	Execução e compactação de base e ou sub base para pavimentação de brita graduada simples - exclusive carga e transporte. af_11/2019	96396 - SINAPI/SC 12/2024	M3	315,00	191,53	24,03	237,55	74.828,25
6.4	Carga, manobra e descarga de solos e materiais granulares em caminhão basculante 18 m³ - carga com escavadeira hidráulica (caçamba de 1,20 m³ / 155 hp) e descarga livre (unidade: m3). af_07/2020	100980 - SINAPI/SC 12/2024	M3	665,00	6,49	24,03	8,05	5.353,25
6.5	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, DMT até 30 km (unidade: m3xkm). af_07/2020	95875 - SINAPI/SC 12/2024	M3XKM	6.650,00	2,52	24,03	3,13	20.814,50
6.6	Execução de imprimacao com asfalto diluido cm-30 (composição sinapi/sc 96401 atualizado pelo incc)	C.P. 2582210141575 - Composição Própria 01/2025	M2	1.750,00	9,14	24,03	11,34	19.845,00
6.7	Execução de pintura de ligação com emulsão asfáltica rr-2c. af_11/2019	96402 - SINAPI/SC 08/2022	M2	1.750,00	2,82	24,03	3,50	6.125,00
6.8	Execução de pavimento com aplicação de concreto asfáltico, camada de rolamento - exclusive carga e transporte. af_11/2019	95995 - SINAPI/SC 12/2024	M3	87,50	1.752,49	24,03	2.173,61	190.190,88

OBRA:	208 - Rua Sete de Setembro - 2024 - COMPLETO							
ENDEREÇO:								
ITEM	DESCRIÇÃO	REFERÊNCIA	UN.	QUANT.	CUSTO UN.(R\$)	BDI(%)	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL(R\$)
6.9	Carga de mistura asfáltica em caminhão basculante 6 m³ (unidade: m3). af_07/2020	100985 - SINAPI/SC 12/2024	M3	87,50	7,75	24,03	9,61	840,88
6.10	Transporte de material asfáltico, com caminhão com capacidade de 20000 l em rodovia pavimentada para distancias medias de transporte igual ou inferior a 100 km (composição sinapi/sc 93177 com atualização pelo incc)	C.P. 2582210141576 - Composição Própria 01/2025	TXKM	2.100,00	3,02	24,03	3,75	7.875,00
6.11	Escavação horizontal em solo de 1A categoria com trator de esteiras (347hp/lâmina: 8,70m3). af_07/2020	101117 - SINAPI/SC 12/2024	M3	472,50	3,38	24,03	4,19	1.979,78
6.12	Carga, manobra e descarga de solos e materiais granulares em caminhão basculante 10 m³ - carga com pá carregadeira (caçamba de 1,7 a 2,8 m³ / 128 hp) e descarga livre (unidade: m3). af_07/2020	100974 - SINAPI/SC 12/2024	M3	472,50	8,90	24,03	11,04	5.216,40
6.13	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, DMT até 30 km (unidade: m3xkm). af_07/2020	95875 - SINAPI/SC 12/2024	M3XKM	4.725,00	2,52	24,03	3,13	14.789,25
7	PAVIMENTAÇÃO - RESTAURAÇÃO DO PAVIMENTO							1.375.782,33
7.1	Fresagem contínua de revestimento asfáltico - espessura de 3 cm	4915655 - SICRO/SC 10/2024	m³	363,06	85,27	24,03	105,76	38.397,23
7.2	Carga, manobra e descarga de material fresado em caminhão basculante de 10 m³ - fresagem contínua em espessura de cm - carga com fresadora e descarga livre	5914304 - SICRO/SC 10/2024	t	914,32	3,57	24,03	4,43	4.050,44
7.3	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, DMT até 30 km (unidade: txkm). af_07/2020	95878 - SINAPI/SC 12/2024	TXKM	9.143,20	1,69	24,03	2,10	19.200,72
7.4	Execucao de imprimacao com asfalto diluido cm-30 (composição sinapi/sc 96401 atualizado pelo incc)	C.P. 2582210141575 - Composição Própria 01/2025	M2	12.102,00	9,14	24,03	11,34	137.236,68
7.5	Execução de pintura de ligação com emulsão asfáltica rr-2c. af_11/2019	96402 - SINAPI/SC 08/2022	M2	12.102,00	2,82	24,03	3,50	42.357,00
7.6	Execução de pavimento com aplicação de concreto asfáltico, camada de rolamento - exclusive carga e transporte. af_11/2019	95995 - SINAPI/SC 12/2024	M3	517,20	1.752,49	24,03	2.173,61	1.124.191,09
7.7	Carga de mistura asfáltica em caminhão basculante 6 m³ (unidade: m3). af_07/2020	100985 - SINAPI/SC 12/2024	M3	517,20	7,75	24,03	9,61	4.970,29

OBRA:	208 - Rua Sete de Setembro - 2024 - COMPLETO							
ENDEREÇO:								
ITEM	DESCRIÇÃO	REFERÊNCIA	UN.	QUANT.	CUSTO UN.(R\$)	BDI(%)	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL(R\$)
7.8	Transporte com caminhao basculante 10 m3 de massa asfaltica para pavimentacao urbana	95303 - SINAPI/SC 08/2020	M3XKM	5.172,00	0,84	24,03	1,04	5.378,88
8	PAVIMENTAÇÃO - INTERFERÊNCIA DRENAGEM							378.138,73
8.1	TUBULAÇÃO ENVELOPADA							378.138,73
8.1.1	Execução e compactação de base e ou sub base para pavimentação de macadame seco - exclusive carga e transporte. af_11/2019	96400 - SINAPI/SC 12/2024	M3	346,77	174,94	24,03	216,98	75.242,15
8.1.2	Execução e compactação de base e ou sub base para pavimentação de brita graduada simples - exclusive carga e transporte. af_11/2019	96396 - SINAPI/SC 12/2024	M3	346,77	191,53	24,03	237,55	82.375,21
8.1.3	Carga, manobra e descarga de solos e materiais granulares em caminhão basculante 18 m³ - carga com escavadeira hidráulica (caçamba de 1,20 m³ / 155 hp) e descarga livre (unidade: m3). af_07/2020	100980 - SINAPI/SC 12/2024	M3	693,54	6,49	24,03	8,05	5.583,00
8.1.4	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, DMT até 30 km (unidade: m3xkm). af_07/2020	95875 - SINAPI/SC 12/2024	M3XKM	6.935,40	2,52	24,03	3,13	21.707,80
8.1.5	Execução de pavimento com aplicação de concreto asfáltico, camada de rolamento - exclusive carga e transporte. af_11/2019	95995 - SINAPI/SC 12/2024	M3	87,90	1.752,49	24,03	2.173,61	191.060,32
8.1.6	Carga de mistura asfáltica em caminhão basculante 6 m³ (unidade: m3). af_07/2020	100985 - SINAPI/SC 12/2024	M3	87,90	7,75	24,03	9,61	844,72
8.1.7	Transporte com caminhao basculante 10 m3 de massa asfaltica para pavimentacao urbana	95303 - SINAPI/SC 08/2020	M3XKM	1.274,55	0,84	24,03	1,04	1.325,53
9	PASSEIOS							989.477,41
9.1	Assentamento de guia (meio-fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pre-fabricado, dimensoes 100x15x13x30 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura), para vias urbanas (uso viario). af_06/2016	94273 - SINAPI/SC 12/2024	M	3.996,00	45,45	24,03	56,37	225.254,52
9.2	Lastro com material granular (pedra britada n.3), aplicado em pisos ou lajes sobre solo, espessura de *10 cm*. af_07/2019	100322 - SINAPI/SC 12/2024	M3	552,59	192,22	24,03	238,41	131.742,98

OBRA:	208 - Rua Sete de Setembro - 2024 - COMPLETO							
ENDEREÇO:								
ITEM	DESCRIÇÃO	REFERÊNCIA	UN.	QUANT.	CUSTO UN.(R\$)	BDI(%)	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL(R\$)
9.3	Execucao de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, usinado, acabamento convencional, nao armado (espessura 8 cm)	94991 - SINAPI/SC 12/2024	M3	390,39	787,22	24,03	976,39	381.172,89
9.4	Piso podotatil, direcional ou alerta, assentado sobre argamassa. af_05/2020	101094 - SINAPI/SC 12/2024	M	866,00	161,11	24,03	199,82	173.044,12
9.5	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, usinado, acabamento convencional, espessura 8 cm, armado. af_07/2016	94995 - SINAPI/SC 12/2024	M2	646,00	97,68	24,03	121,15	78.262,90
10	SINALIZAÇÃO VERTICAL							17.763,17
10.1	Placa de sinalizacao em chapa de aco num 16 com pintura refletiva	34723 - SINAPI/SC 12/2024	M2	8,60	924,00	24,03	1.146,04	9.855,94
10.2	Confecção de suporte metálico móvel para placa de sinalização	5219546 - SICRO/SC 10/2024	un	19,00	335,54	24,03	416,17	7.907,23
11	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL							6.893,37
11.1	Sinalizacao horizontal com tinta retrorrefletiva a base de resina acrilica com microesferas de vidro (composição sinapi/sc 72947 com atualização pelo incc)	C.P. 2582210141577 - Composição Própria 01/2025	M2	225,20	24,68	24,03	30,61	6.893,37
							TOTAL	6.374.002,82

Data de referência					Encargos sociais sem desoneração	117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS)
COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO						
Empreendimento		208 - Rua Sete de Setembro - 2024 - COMPLETO				
Composição do Serviço						
C.P. 258210485380 - 01/2025	BOCA DE LOBO SIMPLES COM GRELHA DE FERRO - BLSG01					unid
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
P9824 - SICRO/SC 10/2024	Servente	h	INSUMO	2,00000000	23,09	46,18
P9821 - SICRO/SC 10/2024	Pedreiro	h	INSUMO	2,00000000	29,96	59,92
2009619 - SICRO/SC 10/2024	Alvenaria de blocos de concreto 19 x 19 x 39 cm com espessura de 20 cm - areia comercial	m²	COMPOSIÇÃO	3,80000000	133,73	508,17
1109623 - SICRO/SC 10/2024	Argamassa de cimento, cal hidratada e areia 1:0,5:3,5 - confecção em betoneira e lançamento manual - areia extraída	m³	COMPOSIÇÃO	0,06000000	339,98	20,40
94964 - SINAPI/SC 12/2024	Concreto fck = 20mpa, traço 1:2,7:3 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 l. af_05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	0,25000000	527,21	131,80
3103302 - SICRO/SC 10/2024	Fôrmas de tábuas de pinho para dispositivos de drenagem - utilização de 3 vezes - confecção, instalação e retirada	m²	COMPOSIÇÃO	3,10000000	74,91	232,22
11244 - SINAPI/SC 12/2024	Grelha fofo articulada, carga maxima 1,5 t, *300 x 1000* mm, E = *15* mm	UN	INSUMO	1,00000000	180,41	180,41
					TOTAL (R\$)	1179,10
C.P. 258210790116 - 01/2025	SARJETA PARA BORDO DE PISTA EM CONCRETO FCK 25 MPA, largura 20 cm, em pav asfáltico inclusive corte					m
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
97636 - SINAPI/SC 12/2024	Demolição parcial de pavimento asfáltico, de forma mecanizada, sem reaproveitamento. af_09/2023	M2	COMPOSIÇÃO	0,01000000	24,27	0,24
C.P. 258210790113 - Composição Própria 01/2025	Corte de asfalto com disco	metro	COMPOSIÇÃO	1,00000000	9,98	9,98
94965 - SINAPI/SC 12/2024	Concreto fck = 25mpa, traço 1:2,3:2,7 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 l. af_05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	0,01000000	544,46	5,44
95875 - SINAPI/SC 12/2024	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, DMT até 30 km (unidade: m3xkm). af_07/2020	M3XKM	COMPOSIÇÃO	0,01000000	2,52	0,03
					TOTAL (R\$)	15,69
C.P. 258210790113 - 01/2025	Corte de asfalto com disco					metro
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
91283 - SINAPI/SC 12/2024	Cortadora de piso com motor 4 tempos a gasolina, potência de 13 HP, com disco de corte diamantado segmentado para concreto, diâmetro de 350 mm, furo de 1" (14 x 1") - CHP diurno. af_08/2015	CHP	COMPOSIÇÃO	0,27000000	11,05	2,98
91285 - SINAPI/SC 12/2024	Cortadora de piso com motor 4 tempos a gasolina, potência de 13 HP, com disco de corte diamantado segmentado para concreto, diâmetro de 350 mm, furo de 1" (14 x 1") - CHI diurno. af_08/2015	CHI	COMPOSIÇÃO	0,60100000	0,95	0,57
88297 - SINAPI/SC 12/2024	Operador de máquinas e equipamentos com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,21000000	30,62	6,43
					TOTAL (R\$)	9,98
C.P. 2582111122294 - 03/2025	Caixa de ligação e passagem dupla - CLPD 02 - areia e brita comerciais					un
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
0407820 - SICRO/SC 10/2024	Armação em aço CA-60 - fornecimento, preparo e colocação	kg	COMPOSIÇÃO	17,90000000	14,35	256,86
1107892 - SICRO/SC 10/2024	Concreto fck = 20 MPa - confecção em betoneira e lançamento manual - areia e brita comerciais	m³	COMPOSIÇÃO	1,97000000	446,93	880,45
3103302 - SICRO/SC 10/2024	Fôrmas de tábuas de pinho para dispositivos de drenagem - utilização de 3 vezes - confecção, instalação e retirada	m²	COMPOSIÇÃO	17,89000000	74,91	1.340,14
					TOTAL (R\$)	2477,45

COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO						
Empreendimento		208 - Rua Sete de Setembro - 2024 - COMPLETO				
Composição do Serviço						
C.P. 2582111122295 - 03/2025	Caixa de ligação e passagem dupla - CLPD 04 - areia e brita comerciais					un
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
0407820 - SICRO/SC 10/2024	Armação em aço CA-60 - fornecimento, preparo e colocação	kg	COMPOSIÇÃO	39,90000000	14,35	572,56
1107892 - SICRO/SC 10/2024	Concreto fck = 20 MPa - confecção em betoneira e lançamento manual - areia e brita comerciais	m³	COMPOSIÇÃO	3,49000000	446,93	1.559,79
3103302 - SICRO/SC 10/2024	Fôrmas de tábuas de pinho para dispositivos de drenagem - utilização de 3 vezes - confecção, instalação e retirada	m²	COMPOSIÇÃO	30,85000000	74,91	2.310,97
					TOTAL (R\$)	4443,32
C.P. 2582210141575 - 01/2025	EXECUCAO DE IMPRIMACAO COM ASFALTO DILUIDO CM-30 (composição SINAPI/SC 96401 atualizado pelo INCC)					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
5839 - SINAPI/SC 12/2024	Vassoura mecânica rebocável com escova cilíndrica, largura útil de varrimento de 2,44 m - CHP diurno. af_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,00200000	9,41	0,02
5841 - SINAPI/SC 12/2024	Vassoura mecânica rebocável com escova cilíndrica, largura útil de varrimento de 2,44 m - CHI diurno. af_06/2014	CHI	COMPOSIÇÃO	0,00400000	4,73	0,02
41901 - SINAPI/SC 04/2021	Asfalto diluido de petroleo cm-30 (coletado caixa na anp acrescido de icms)	KG	INSUMO	1,20000000	6,58	7,90
83362 - SINAPI/SC 12/2024	Espargidor de asfalto pressurizado, tanque 6 m3 com isolamento térmica, aquecido com 2 maçaricos, com barra espargidora 3,60 m, montado sobre caminhão toco, PBT 14.300 kg, potência 185 CV - CHP diurno. af_05/2023	CHP	COMPOSIÇÃO	0,00100000	271,30	0,27
88316 - SINAPI/SC 12/2024	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,00580000	23,82	0,14
89035 - SINAPI/SC 12/2024	Trator de pneus, potência 85 CV, tração 4x4, peso com lastro de 4.675 kg - CHP diurno. af_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,00170000	134,28	0,23
89036 - SINAPI/SC 12/2024	Trator de pneus, potência 85 CV, tração 4x4, peso com lastro de 4.675 kg - CHI diurno. af_06/2014	CHI	COMPOSIÇÃO	0,00410000	49,58	0,20
91486 - SINAPI/SC 12/2024	Espargidor de asfalto pressurizado, tanque 6 m3 com isolamento térmica, aquecido com 2 maçaricos, com barra espargidora 3,60 m, montado sobre caminhão toco, PBT 14.300 kg, potência 185 CV - CHI diurno. af_05/2023	CHI	COMPOSIÇÃO	0,00490000	72,63	0,36
					TOTAL (R\$)	9,14
C.P. 2582210141576 - 01/2025	TRANSPORTE DE MATERIAL ASFALTICO, COM CAMINHAO COM CAPACIDADE DE 20000 L EM RODOVIA PAVIMENTADA PARA DISTANCIAS MEDIAS DE TRANSPORTE IGUAL OU INFERIOR A 100 KM (composição SINAPI/SC 93177 com atualização pelo INCC)					TXKM
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
92242 - SINAPI/SC 12/2024	Caminhão de transporte de material asfáltico 20.000 l, com cavalo mecânico de capacidade máxima de tração combinado de 45.000 kg, potência 330 CV, inclusive tanque de asfalto com maçarico - CHP diurno. af_12/2015	CHP	COMPOSIÇÃO	0,00690000	415,69	2,87
92243 - SINAPI/SC 12/2024	Caminhão de transporte de material asfáltico 20.000 l, com cavalo mecânico de capacidade máxima de tração combinado de 45.000 kg, potência 330 CV, inclusive tanque de asfalto com maçarico - CHI diurno. af_12/2015	CHI	COMPOSIÇÃO	0,00172500	85,35	0,15
					TOTAL (R\$)	3,02
C.P. 2582210141577 - 01/2025	SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO (composição SINAPI/SC 72947 com atualização pelo INCC)					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
5318 - SINAPI/SC 12/2024	Diluyente aguarras	L	INSUMO	0,13000000	22,07	2,87
5824 - SINAPI/SC 12/2024	Caminhão toco, PBT 16.000 kg, carga útil máx. 10.685 kg, dist. entre eixos 4,8 m, potência 189 CV, inclusive carroceria fixa aberta de madeira p/ transporte geral de carga seca, dimen. aprox. 2,5 x 7,00 x 0,50 m - CHP diurno. af_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,00333300	220,95	0,74
7343 - SINAPI/SC 12/2024	Tinta acrílica a base de solvente, para sinalizacao horizontal viaria (NBR 11862)	L	INSUMO	0,60000000	23,20	13,92
7348 - SINAPI/SC 12/2024	Tinta acrílica premium para piso	L	INSUMO	0,03000000	17,79	0,53
25972 - SINAPI/SC 09/2021	Microesferas de vidro para sinalizacao horizontal viaria, tipo I-B (premix) - NBR 16184	KG	INSUMO	0,40000000	13,00	5,20
88316 - SINAPI/SC 12/2024	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,03333000	23,82	0,79
95133 - SINAPI/SC 12/2024	Máquina demarcadora de faixa de tráfego à frio, autopropelida, potência 38 HP - CHP diurno. af_07/2016	CHP	COMPOSIÇÃO	0,00333300	187,69	0,63

Data de referência	Encargos sociais sem desoneração				117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS)	
COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO						
Empreendimento		208 - Rua Sete de Setembro - 2024 - COMPLETO				
Composição do Serviço						
					TOTAL (R\$)	24,68
C.P. 2582312162156 - 01/2025	Corte em pavimento de asfalto/concreto, com máquina e disco diamantado - Rev 01 - ORSE 11912					m
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
13887 - SINAPI/SC 12/2024	Disco de corte diamantado segmentado para concreto/asfalto, diametro de *350* mm, furo de 25,40 mm	UN	INSUMO	0,00500000	622,43	3,11
88297 - SINAPI/SC 12/2024	Operador de máquinas e equipamentos com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,12500000	30,62	3,83
91283 - SINAPI/SC 12/2024	Cortadora de piso com motor 4 tempos a gasolina, potência de 13 HP, com disco de corte diamantado segmentado para concreto, diâmetro de 350 mm, furo de 1" (14 x 1") - CHP diurno. af_08/2015	CHP	COMPOSIÇÃO	0,27000000	11,05	2,98
91285 - SINAPI/SC 12/2024	Cortadora de piso com motor 4 tempos a gasolina, potência de 13 HP, com disco de corte diamantado segmentado para concreto, diâmetro de 350 mm, furo de 1" (14 x 1") - CHI diurno. af_08/2015	CHI	COMPOSIÇÃO	0,60100000	0,95	0,57
					TOTAL (R\$)	10,49
C.P. 2582404165806 - 01/2025	Envelopamento de tubo de 80					m
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
1524 - SINAPI/SC 12/2024	Concreto usinado bombeavel, classe de resistencia c20, brita 0 e 1, slump = 100 +/- 20 mm, com bombeamento (disponibilizacao de bomba), sem o lancamento (NBR 8953)	M3	INSUMO	0,46000000	581,09	267,30
88316 - SINAPI/SC 12/2024	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,30000000	23,62	7,09
88309 - SINAPI/SC 12/2024	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,30000000	32,37	9,71
					TOTAL (R\$)	284,10
C.P. 2582404165807 - 01/2025	Envelopamento de tubo de 100					m
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
1524 - SINAPI/SC 12/2024	Concreto usinado bombeavel, classe de resistencia c20, brita 0 e 1, slump = 100 +/- 20 mm, com bombeamento (disponibilizacao de bomba), sem o lancamento (NBR 8953)	M3	INSUMO	0,62000000	581,09	360,28
88316 - SINAPI/SC 12/2024	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,30000000	23,62	7,09
88309 - SINAPI/SC 12/2024	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,30000000	32,37	9,71
					TOTAL (R\$)	377,08
C.P. 2582404165808 - 01/2025	Envelopamento de tubo de 60					m
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
1524 - SINAPI/SC 12/2024	Concreto usinado bombeavel, classe de resistencia c20, brita 0 e 1, slump = 100 +/- 20 mm, com bombeamento (disponibilizacao de bomba), sem o lancamento (NBR 8953)	M3	INSUMO	0,32000000	581,09	185,95
88316 - SINAPI/SC 12/2024	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,30000000	23,62	7,09
88309 - SINAPI/SC 12/2024	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,30000000	32,37	9,71
					TOTAL (R\$)	202,75

Data de referência		Encargos sociais sem desoneração			117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS)	
COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO						
Empreendimento		208 - Rua Sete de Setembro - 2024 - COMPLETO				
Composição do Serviço						
C.P. 2582404165809 - 01/2025		Envelopamento de tubo de 40				m
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
1524 - SINAPI/SC 12/2024	Concreto usinado bombeavel, classe de resistencia c20, brita 0 e 1, slump = 100 +/- 20 mm, com bombeamento (disponibilizacao de bomba), sem o lancamento (NBR 8953)	M3	INSUMO	0,20000000	581,09	116,22
88316 - SINAPI/SC 12/2024	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,30000000	23,62	7,09
88309 - SINAPI/SC 12/2024	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,30000000	32,37	9,71
					TOTAL (R\$)	133,02

Responsável técnico pelos itens:
Fernanda Soares de Souza Oliveira - CREA 0933292

OBRA:	208 - Rua Sete de Setembro - 2024 - COMPLETO
ENDEREÇO:	
Demonstrativo BDI Padrão	
RESPONSÁVEL TÉCNICO:	Fernanda Soares de Souza Oliveira - CREA 0933292

FÓRMULA

BDI=([1+AC/100+SG/100+R/100) x (1+DF/100) x (1+L/100) / (1-I/100)]-1} x 100

REFERÊNCIA

Construção de Rodovias e Ferrovias - 19,60% a 24,23%

Referência, Fórmula e parâmetros estabelecidos pelo Acórdão 2622/2013-TCU-Plenário

Item	1º quartil	3º quartil	Proposto	Descrição
AC	3,80%	4,67%	4,67%	Administração Central
SG	0,32%	0,74%	0,74%	Seguro + Garantia
R	0,50%	0,97%	0,97%	Risco
DF	1,02%	1,21%	1,21%	Despesa Financeira
L	6,64%	8,69%	8,69%	Lucro
I			5,65%	Impostos
		TOTAL	24,03%	

IMPOSTOS	%
PIS	0,65%
COFINS	3,00%
CPRB	0,00%
ISS	2,00%
Total	5,65%

(Contribuição Previdenciária sobre a receita bruta, no caso de desoneração na folha)

Declaramos que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo do ISS é de sobre o valor da obra e a alíquota do ISS aplicável no Município é de

40,00%

5,00%

<< (limitado a 5,00%)

OBRA:		208 - Rua Sete de Setembro - 2024 - COMPLETO						
ENDEREÇO:								
CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO								
RESPONSÁVEL TÉCNICO:		Fernanda Soares de Souza Oliveira - CREA 0933292						
ITEM	SERVIÇO	PESO	VALOR(R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	3,87%	246.516,03	50,00% R\$ 123.258,01	25,00% R\$ 61.629,01	25,00% R\$ 61.629,01	0,00% R\$ 0,00	
2	TERRAPLENAGEM - TRECHO DA ESTACA O A 6	0,44%	27.751,98	30,00% R\$ 8.325,59	30,00% R\$ 8.325,59	30,00% R\$ 8.325,59	10,00% R\$ 2.775,20	
3	DRENAGEM	35,89%	2.287.754,32	20,00% R\$ 457.550,86	20,00% R\$ 457.550,86	20,00% R\$ 457.550,86	20,00% R\$ 457.550,86	
4	DRENAGEM COMPLEMENTAR - RUA SALIM A KAIR	6,37%	406.010,74	0,00% R\$ 0,00	10,00% R\$ 40.601,07	20,00% R\$ 81.202,15	30,00% R\$ 121.803,22	
5	DRENAGEM COMPLEMENTAR - RUA ANÁSTÁCIO F ARAÚJO	3,29%	209.423,55	0,00% R\$ 0,00	0,00% R\$ 0,00	50,00% R\$ 104.711,77	50,00% R\$ 104.711,77	
6	PAVIMENTAÇÃO - EXECUÇÃO DO PAVIMENTO ASFÁLTICO (REMENDOS PROFUNDOS)	6,72%	428.491,19	0,00% R\$ 0,00	0,00% R\$ 0,00	0,00% R\$ 0,00	0,00% R\$ 0,00	
7	PAVIMENTAÇÃO - RESTAURAÇÃO DO PAVIMENTO	21,58%	1.375.782,33	0,00% R\$ 0,00	0,00% R\$ 0,00	0,00% R\$ 0,00	0,00% R\$ 0,00	
8	PAVIMENTAÇÃO - INTERFERÊNCIA DRENAGEM	5,93%	378.138,73	0,00% R\$ 0,00	0,00% R\$ 0,00	0,00% R\$ 0,00	0,00% R\$ 0,00	
9	PASSEIOS	15,52%	989.477,41	0,00% R\$ 0,00	0,00% R\$ 0,00	0,00% R\$ 0,00	0,00% R\$ 0,00	

ITEM	SERVIÇO	PESO	VALOR(R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4
10	SINALIZAÇÃO VERTICAL	0,28%	17.763,17	0,00% R\$ 0,00	0,00% R\$ 0,00	0,00% R\$ 0,00	0,00% R\$ 0,00
11	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL	0,11%	6.893,37	0,00% R\$ 0,00	0,00% R\$ 0,00	0,00% R\$ 0,00	0,00% R\$ 0,00
	TOTAL SIMPLES	100,00%	6.374.002,82	9,24% R\$ 589.134,47	8,91% R\$ 568.106,54	11,19% R\$ 713.419,39	10,78% R\$ 686.841,06
	TOTAL ACUMULADO	100,00%	6.374.002,82	9,24% R\$ 589.134,47	18,16% R\$ 1.157.241,01	29,35% R\$ 1.870.660,40	40,12% R\$ 2.557.501,46

ITEM	SERVIÇO	PESO	VALOR(R\$)	MÊS 5	MÊS 6	MÊS 7	MÊS 8
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	3,87%	246.516,03	0,00% R\$ 0,00	0,00% R\$ 0,00	0,00% R\$ 0,00	0,00% R\$ 0,00
2	TERRAPLENAGEM - TRECHO DA ESTACA O A 6	0,44%	27.751,98	0,00% R\$ 0,00	0,00% R\$ 0,00	0,00% R\$ 0,00	0,00% R\$ 0,00
3	DRENAGEM	35,89%	2.287.754,32	10,00% R\$ 228.775,43	10,00% R\$ 228.775,43	0,00% R\$ 0,00	0,00% R\$ 0,00
4	DRENAGEM COMPLEMENTAR - RUA SALIM A KAIR	6,37%	406.010,74	30,00% R\$ 121.803,22	10,00% R\$ 40.601,07	0,00% R\$ 0,00	0,00% R\$ 0,00
5	DRENAGEM COMPLEMENTAR - RUA ANÁSTÁCIO F ARAÚJO	3,29%	209.423,55	0,00% R\$ 0,00	0,00% R\$ 0,00	0,00% R\$ 0,00	0,00% R\$ 0,00
6	PAVIMENTAÇÃO - EXECUÇÃO DO PAVIMENTO ASFÁLTICO (REMENDOS PROFUNDOS)	6,72%	428.491,19	0,00% R\$ 0,00	50,00% R\$ 214.245,60	50,00% R\$ 214.245,60	0,00% R\$ 0,00

ITEM	SERVIÇO	PESO	VALOR(R\$)	MÊS 5	MÊS 6	MÊS 7	MÊS 8
7	PAVIMENTAÇÃO - RESTAURAÇÃO DO PAVIMENTO	21,58%	1.375.782,33	0,00% R\$ 0,00	50,00% R\$ 687.891,17	30,00% R\$ 412.734,70	20,00% R\$ 275.156,47
8	PAVIMENTAÇÃO - INTERFERÊNCIA DRENAGEM	5,93%	378.138,73	0,00% R\$ 0,00	50,00% R\$ 189.069,36	30,00% R\$ 113.441,62	20,00% R\$ 75.627,75
9	PASSEIOS	15,52%	989.477,41	0,00% R\$ 0,00	0,00% R\$ 0,00	40,00% R\$ 395.790,96	60,00% R\$ 593.686,45
10	SINALIZAÇÃO VERTICAL	0,28%	17.763,17	0,00% R\$ 0,00	0,00% R\$ 0,00	0,00% R\$ 0,00	100,00% R\$ 17.763,17
11	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL	0,11%	6.893,37	0,00% R\$ 0,00	0,00% R\$ 0,00	0,00% R\$ 0,00	100,00% R\$ 6.893,37
	TOTAL SIMPLES	100,00%	6.374.002,82	5,50% R\$ 350.578,65	21,35% R\$ 1.360.582,63	17,83% R\$ 1.136.212,88	15,20% R\$ 969.127,20
	TOTAL ACUMULADO	100,00%	6.374.002,82	45,62% R\$ 2.908.080,11	66,97% R\$ 4.268.662,75	84,80% R\$ 5.404.875,62	100,00% R\$ 6.374.002,82